

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023 – 2024

Thực hiện quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024;

Trường Mầm non Sao Mai 12 xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023–2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, nghiêm túc, công bằng khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Thực hiện đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến, trong đó cha mẹ học sinh thực hiện kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.
- Phụ huynh nộp đầy đủ hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học.
- Phụ huynh chịu trách nhiệm về thông tin cư trú khi đăng ký nhập học cho trẻ, trường sẽ không tiếp nhận khi thông tin cư trú không chính xác.
- Làm tốt công tác tham mưu, phối hợp với địa phương trong việc thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
- Triển khai kế hoạch tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh vào học tại trường năm học 2023 – 2024.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo đúng tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

Trường tuyển sinh theo chỉ tiêu như sau :

Nhóm, Lớp	Số lượng tuyển sinh	Ghi chú
<i>Nhà trẻ</i> (Từ 13-24 tháng tuổi)	20 học sinh	Tuyển sinh trực tiếp
<i>Nhà trẻ</i> (Từ 25-36 tháng tuổi)	24 học sinh	Tuyển sinh trực tiếp
<i>Lớp Mầm</i> (3 tuổi)	31 học sinh	Tuyển sinh trực tiếp
<i>Lớp Chồi</i> (4 tuổi)	14 học sinh	Tuyển sinh trực tiếp
<i>Lớp Lá</i> (5 tuổi)	12 học sinh	Tuyển sinh trực tuyển

*** Đối với các bé 5 tuổi lớp Lá:**

1. Xét tuyển đợt 1

- Từ ngày 12/5/2023 đến ngày 05/6/2023 phụ huynh kiểm tra thông tin và đăng ký cho trẻ. (Nếu có sai sót về thông tin, cha mẹ học sinh phải liên hệ với Ủy ban nhân dân phường đã đăng ký hoặc trường học sinh đang học trên địa bàn quận và cung cấp đầy đủ **hồ sơ, minh chứng** để được giải quyết. Sau ngày 05/6/2023 nếu không điều chỉnh sẽ không giải quyết khiếu nại).

- Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 23/6/2023 phụ huynh vào kiểm tra kết quả tuyển sinh, nếu phụ huynh thống nhất kết quả tuyển sinh tiến hành xác nhận nhập học trên phần mềm tuyển sinh.

- Các trường hợp không trúng tuyển, cha mẹ học sinh có thể tiến hành đăng ký xét tuyển ở đợt 2.

2. Xét tuyển đợt 2

- Từ ngày 24/6/2023 đến ngày 30/6/2023 phụ huynh tiếp tục đăng ký cho trẻ đối với trường hợp sau:

+ Các trường hợp chưa có mã định danh (*Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ cấp mã tạm cho trẻ*).

+ Các trường hợp còn sót trong quá trình đăng ký (*phụ huynh liên hệ Ủy ban nhân dân phường đang cư ngụ để cập nhật danh sách và tiến hành đăng ký thông tin trên hệ thống tuyển sinh*)

+ Các trường hợp phụ huynh đã đăng ký nhưng không trúng tuyển (chưa được phân bổ trường học) thì tiếp tục đăng ký trong thời gian trên.

Về thời gian nộp và thành phần hồ sơ

- Thời gian nộp hồ sơ giành cho trường hợp trúng tuyển Đợt 1: Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 23/6/2023.

- Thời gian nộp hồ sơ giành cho trường hợp trúng tuyển Đợt 2: Từ ngày 11/7/2023 đến ngày 14/7/2023.

Ghi chú: trong thời gian trên phụ huynh không đến nộp hồ sơ thì sẽ bị loại khỏi danh sách trúng tuyển.

*** Đối với các bé Nhà trẻ và Mẫu giáo 3, 4 tuổi (từ 18 tháng đến 4-5 tuổi):**

Xét tuyển đợt 1:

- Từ ngày 15/6/2023 đến 30/6/2023: nhà trường sẽ nhận trẻ có hộ khẩu thường trú Phường 13, Quận 4.

Xét tuyển đợt 2:

- Từ ngày 01/7/2023 đến 14/7/2023: nếu còn chỉ tiêu, nhà trường sẽ tiếp tục nhận trẻ tạm trú Phường 13 và những trẻ thường trú trong Quận 4.

- Từ ngày 15/7/2023 hoàn tất hồ sơ tuyển sinh năm học 2023-2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Thành lập Ban tuyển sinh :

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh; ra quyết định thành lập Ban tuyển sinh năm học 2023 – 2024 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban tuyển sinh.

+ Hiệu trưởng: Trưởng ban: phụ trách chung; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến Ban tuyển sinh. Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4; Hội đồng Giáo dục Phường 13 Kế hoạch tuyển sinh .

+ Phó hiệu trưởng: Thành viên: phối hợp chuyên trách phổ cập phường điều tra, huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp (sinh năm 2018) đang cư trú trên địa bàn phường vào trường mầm non.

+ Văn thư: Thành viên: phát và nhận hồ sơ

+ Tổ chuyên môn: hướng dẫn phụ huynh làm hồ sơ. Vào sổ tuyển sinh, danh bạ.

2. Công tác phối hợp :

- Với Hội đồng Giáo dục Phường 13: thống nhất Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo đến Ban điều hành Tổ dân phố triển khai đến nhân dân trên địa bàn

phường được biết về yêu cầu kế hoạch, vận động trẻ 5 tuổi ra lớp (sinh năm 2018) đảm bảo tỉ lệ 100%.

- Công bố công khai việc tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh; các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi bắt đầu tuyển sinh 10 ngày để phụ huynh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh.

3. Lịch tiến hành :

- Từ ngày 29/5/2023 – 31/5/2023: xây dựng Kế hoạch tuyển sinh; ra quyết định thành lập Ban tuyển sinh năm học 2023 – 2024; họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban tuyển sinh.

- Ngày 31/5/2023: Thông báo công khai Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh (niêm yết tại trường), trên webside của đơn vị.

- Ngày 15/6/2023 đến 30/6/2023: tuyển sinh nhà trẻ và mẫu giáo 3,4 tuổi (đợt 1).

- Ngày 01/7/2023 đến 14/7/2023: nếu còn chỉ tiêu, tiếp tục tuyển sinh đợt 2.

- Ngày 15/7/2023 – 27/7/2023 hoàn tất hồ sơ tuyển sinh, kiểm tra bàn giao hồ sơ, vào sổ tuyển sinh, danh sách xếp lớp, dán thông báo tại trường. Tổng kết công tác tuyển sinh. Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4.

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT Q4;
- Hội đồng Giáo dục P.13, Q4;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Kim Liên